
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

##numero_data## 

Oggetto: Assegnazione dal Ministero del Lavoro di risorse nell'ambito del PNRR  Annualità 2021- 
Missione M5 - Componente C1 - Tipologia Investimento - Intervento 1.4 Sistema duale - Spese 
per Progetti Formativi di istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS) -  Riprogrammazione 
risorse e accertamento di entrata  € 162.593,25, capitolo 1201010578, Bilancio  2023-2025, 
annualità 2023 e 2024

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente decreto;

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive modifiche;

ACQUISITA l’attestazione contabile prevista dall’articolo 48 della legge regionale 11 dicembre 2001, n. 31   (Ordinamento 
contabile della Regione Marche e strumenti di programmazione);

VISTO l'articolo 15 della Legge Regionale L.R. n. 18/2021 (Norme in materia di organizzazione e di personale della 
Regione

ISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2022 n. 31 “Disposizioni per la formazione del Bilancio 2023/2025 della Regione 
Marche (Legge di Stabilità 2023)”;

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2022 n. 32 “Bilancio di previsione 2023/2025”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1865 del 30 dicembre 2022 – Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 
dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1866 del 30 dicembre 2022 – Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 
dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023 - 2025;

DECRETA

1. Di procedere, a seguito della riprogrammazione Entrata/Spesa delle risorse assegnate da parte del 
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI, nell'ambito del PNRR  Annualità 2021- Missione 
M5 - Componente C1 - Tipologia Investimento - Intervento 1.4 Sistema duale (Vincolo 000.001.193) alla 
registrazione dell’accertamento delle entrate  sul capitolo del bilancio 2023/2025, annualità 2023 e 2024, come 
seguito indicato:

CAPITOLO ANNO 2023 ANNO 2024

1201010578
Assegnazione da parte del Ministero del Lavoro di  risorse nell’ambito del PNRR - Annualità 
2021- Missione M5  Componente C1  Tipologia Investimento Intervento 1.4 Sistema duale -   
Progetti Formativi di istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS) - Codice CUP 
B71J22000410006

€ 74.313,65 € 88.279,60

C.T.E.:  000 1310101001 000 2 2010101001 000000000000000 2 1 0000

2. di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione ai sensi della 
L.R. 28/07/2003, n. 17

Si attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento:

- D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42 e s.m.i.

- Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e s.m.i.;

- Legge 17 maggio 1999, n. 144, art. 69, comma 2 “(Istruzione e formazione tecnica superiore)”;

- D.P.C.M. 25 gennaio 2008, “Linee guida per la riorganizzazione del Sistema di istruzione e formazione tecnica 
superiore e la costituzione degli istituti tecnici superiori;”

- Decreto MIUR 7 febbraio 2013, “Definizione dei percorsi di specializzazione tecnica superiore di cui al Capo 
III del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 gennaio 2008 “;

- D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81, “Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di 
mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della Legge 10 dicembre 2014, n. 183” e successive modificazioni“;

- Decreto Interministeriale 12 ottobre 2015 “Definizione degli standard formativi dell'apprendistato e criteri 
generali per la realizzazione dei percorsi di apprendistato, in attuazione dell'articolo 46, comma 1, del decreto 
legislativo 15 giugno 2015, n. 81;“

- D.G.R. n.485 del 23/05/2016 “Definizione degli standard formativi dell’apprendistato per la qualifica e il diploma 
professionale, il diploma di istruzione secondaria superiore e il certificato di specializzazione tecnica superiore 
(IFTS) ai sensi dell’art.43 del D.Lgs.n.81 del 15/6/2015 e del Decreto Interministeriale del 12/10/2015- Revoca 
DGR 1536 del 31/10/2012”;

- Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n.1296/2013, n.1301/2013, n.1303/2013, n.1304/2013, 
n.1309/2013, n.223/2014, n.283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) 
n.966/2012;

- D.G.R. n.19 del 20/01/2020 “DGR n. 802/2012 concernente "Approvazione dei Manuali per la gestione e la 
rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. Revoca DGR n. 2110/2009": 
sostituzione dell'alI."B" (,'Manuale a costi standard") e modifica dell'alI. "A" ("Manuale a costi reali")”;

- Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio 18 giugno 2020 relativo all’istituzione di 
un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del regolamento (UE) 2019/2088;

- D.G.R. n.1555 del 01/12/2020, “Definizione del quadro strategico regionale per la programmazione 2021-2027 
seguito dell’approvazione in Consiglio Europeo degli strumenti del Quadro finanziario pluriennale e di Next 
Generation EU - Revoca della DGR 971/2020”;

- Regolamento delegato (UE) 2021/702 del 10 dicembre 2020, recante modifica del Regolamento delegato (UE) 
2015/2195 che integra il Regolamento (UE) n.1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al 
Fondo sociale europeo, per quanto riguarda la definizione di tabelle standard di costi unitari e di importi forfettari 
per il rimborso da parte della Commissione agli Stati membri delle spese sostenute;

- Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio UE del 14 dicembre 2020 che istituisce uno strumento dell’Unione 
europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19;

- Regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 “che modifica il 
regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire 
assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia 
(REACT-EU)”;

- Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza; 



3

- Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 
2021; in particolare, la Missione 5 “Inclusione e coesione”, componente C1-Tipologia “Investimento”, intervento 
“1.4. Sistema duale”;

- D.L. 6 maggio 2021, n.59, convertito, con modificazioni, dalla L. 11 maggio 2021, n.101, recante “Misure 
urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per investimenti”;

- D.L. 31 maggio 2021, n.77, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 luglio 2021, n.108, concernente 
“Governance del Piano nazionale di rilascio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo 
di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 
Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

- Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce il 
Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

- Decisione di esecuzione del Consiglio Ecofin del 13 luglio 2021, “recante l’approvazione della valutazione del 
piano per la ripresa e la resilienza dell'Italia” notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021;

- D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) del 06 agosto 2021, registrato alla Corte dei Conti il 
31 agosto 2021, n.1256:

- D.L. 10 settembre 2021, n.121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 novembre 2021, n.156, ed, in 
particolare, l’art.10, concernente le “Procedure di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e 
modalità di accesso ai servizi erogati in rete dalle pubbliche amministrazioni”;

- D.G.R. n.1140 del 27/09/2021 “Revoca della D.G.R. n.922 del 29/07/2019 concernente: “Approvazione delle 
linee di indirizzo per il sistema regionale degli standard per la progettazione e realizzazione dei percorsi di 
formazione professionale” e approvazione nuove linee di intervento”;

- Regolamento Delegato UE 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il Regolamento 
UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

- Circolare MEF 14 ottobre 2021, n. 21, protocollo 266985 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR”;

- D.M. 26 novembre 2021, n.226, del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di individuazione dei criteri 
di ripartizione delle risorse finanziarie previste nella Missione M5, componente C1 - tipologia “Investimento”, 
intervento “1.4 Sistema duale“ del Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, Tabella 
A, pari complessivamente a 600 milioni di euro per il periodo 2021 – 2025; 

- Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 14 dicembre 2021 di adozione del “Piano 
Nazionale Nuove Competenze”, pubblicato in G.U. n.307 del 28 dicembre 2021;

- “Operational Arrangements between European Commission and Italy” –Ares 2021)7947180 -21/12/2021, 
relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia sottoscritti in data 22 dicembre 2021;

- D.G.R. n.1682 del 30/12/2021 ad oggetto “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2022-2024” approvata nella seduta del Consiglio-Assemblea legislativa n.51 del 29 dicembre 2021- Documento 
tecnico di accompagnamento 2022-2024;

- D.G.R. n.1683 del 30/12/2021 ad oggetto “Attuazione della deliberazione legislativa Bilancio di previsione 
2022-2024 approvata nella seduta del Consiglio-Assemblea legislativa n.51 del 29 dicembre 2021- Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024;

- L.R. n.38 del 31/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2022-2024 della Regione Marche (Legge 
di stabilità 2022);



4

- L.R. n.39 del 31/12/2021 di approvazione del “Bilancio di Previsione 2022-2024”;

- Circolare RGS n. 4 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
– articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative”;

- Circolare RGS n. 6 del 24 gennaio 2022 avente ad oggetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
– Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR;

- Decreto del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione n. 4/PSL del 28/01/2022 “L. R. 
18/2021 – Art. 16, c. 1, lett . b), Art. 17, c. 1, lett . b), e DGR 28/2022 – Assegnazione delle risorse finanziarie 
alle strutture dirigenziali afferenti al Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione;

- Circolare MEF 10 febbraio 2022, n. 9, protocollo 22116 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni 
centrali titolari di interventi del PNRR”;

- Decreto direttoriale n.15 del 14 aprile 2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, concernente la 
ripartizione delle risorse per il finanziamento dei percorsi formativi rivolti all’apprendistato per la qualifica e il 
diploma professionale, il diploma di istruzione secondaria superiore e il certificato di specializzazione tecnica 
superiore e dei percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento per l’annualità 2021;

- Deliberazione n.32 del 14 aprile 2022 del Consiglio Regionale delle Marche avente ad oggetto: “Approvazione 
della proposta di programma FSE+ Marche 2021-2027, ai sensi dell’art.6 della L.R. 2 ottobre 2006, n.14;

-  D.L. 30 aprile 2022, n.36, “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)”; 

- circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.12 del 06/06/2022 avente ad oggetto “Il contratto 
di apprendistato di primo livello, ai sensi dell'articolo 43 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, e del 
decreto interministeriale 12 ottobre 2015;

- Circolare MEF del 21 giugno 2022, n.27 ad oggetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Monitoraggio delle misure PNRR”;

- Circolare MEF n.28 del 04 luglio 2022 ad oggetto “Controllo di regolarità amministrativa e contabile dei 
rendiconti di contabilità ordinaria e di contabilità speciale. Controllo di regolarità amministrativa e contabile sugli 
atti di gestione delle risorse del PNRR - prime indicazioni operative”;

-  l'Accordo di partenariato dell’Italia firmato il 19/07/2022 tra Italia e Commissione UE, il documento strategico 
di programmazione dei fondi della politica di coesione per il periodo 2021-2027;

- Decreto del Direttore Generale delle Politiche Attive del Lavoro n.54 del 22/07/2022 che assegna alla Regione 
Marche una quota pari ad euro 650.373,00 delle risorse attribuite all’intervento Missione M5 - Componente C1 
- Tipologia “Investimento” - Intervento 1.4 “Sistema duale” del PNRR;

- Circolare MEF RGS n.29 del 26/07/2022 “Modalità di erogazione delle risorse PNRR e principali modalità di 
contabilizzazione da parte degli enti territoriali attuatori;

- Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 139 del 2 agosto 2022 sono state adottate le “Linee 
Guida per la programmazione e attuazione dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) e di 
Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) in modalità duale”, in recepimento dell'Accordo in sede di 
Conferenza permanente per i rapporti tra Stato, Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano del 27 luglio 
2022;

- Circolare MEF RGS n.30 dell’11/08/2022 ad oggetto procedure di controllo e rendicontazione delle misure 
PNRR;

- D.G.R. n.1016 del 08/08/2022 che approva “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per la Missione 5 - 
Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema duale” – Linee Guida MLPS e Documento di programmazione 
regionale dell’offerta formativa “sistema duale” finanziata a valere sul PNRR per l’anno formativo 2022-2023”;

- Nota prot. 1024999|11/08/2022 di trasmissione della bozza del presente avviso pubblico per il rilascio del nulla 
osta alla pubblicazione da parte del Ministero del Lavoro e le Politiche Sociali;

- Nota prot. n.1031380|12/08/2022 contenente il nulla osta alla pubblicazione del presente avviso pubblico 



5

rilasciato dal Ministero del Lavoro e le Politiche Sociali;

- DGR n. 1115 del 12/09/2022 ad oggetto: Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio 
di Previsione del triennio 2022-2024 di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e 
relativi impieghi. Fondi Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Variazione del Bilancio di Previsione 
del triennio 2022-2024; 

- DGR n. 1116 del 12/09/2022 ad oggetto: Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio 
di Previsione del triennio 2022-2024 di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e 
relativi impieghi. Fondi Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2022-2024; 

- DGR n. 1117 del 12/09/2022 ad oggetto: Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio 
di Previsione del triennio 2022-2024 di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e 
relativi impieghi. Fondi Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Variazione al Bilancio Finanziario 
Gestionale del triennio 2022-2024.Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024; 

- D.D.S. n.759/FOAC del 15/09/2022 ad oggetto: Assegnazione risorse PNRR – Annualità 2021. Finanziamento 
attività di formazione Missione M5 – Componente C1 – Tipologia “Investimento” – Intervento 1.4 “Sistema 
duale”. Accertamento entrate Capitoli 1201010577 e 1201010578 – Euro 650.373,00. Bilancio 2022/2024, 
Annualità 2022;

- Nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, acquisita al prot. n.1183524|23/09/2022 di valutazione 
positiva della programmazione regionale di cui alla D.G.R. n.1016/2022;

- D.G.R. n. 1186 del 23/09/2022 ad oggetto “D.Lgs. 226/2005 e DGR n. 1016/2022 – Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza per la Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema duale” – Linee di indirizzo per la 
definizione dell’offerta formativa di percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) e di Istruzione e 
Formazione Tecnica Superiore (IFTS) in modalità duale a valere su risorse statali ordinarie e risorse PNRR per 
l’anno formativo 2022-2023”.

- DDS n. 876 del 10/10/2022 “D.G.R. n.1186/2022-Avviso pubblico, con procedura just in time, per il 
finanziamento di n.2 progetti I.F.T.S. e n.2 percorsi da 200 ore, limitato a singole UC di specializzazioni I.F.T.S., 
in modalità duale, riservati ai destinatari-target del PNRR-Missione 5-Componente 1-Investimento 1.4. “Sistema 
duale”-annualità 2022-2023-C.U.P. B71J22000410006”

- DGR n. 1400 del 28/10/2022 ad oggetto: Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio 
di Previsione del triennio 2022-2024 di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e 
relativi impieghi. Fondi Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Variazione del Bilancio di Previsione 
del triennio 2022-2024;

- DGR n. 1401 del 28/10/2022 ad oggetto: Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio 
di Previsione del triennio 2022-2024 di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e 
relativi impieghi. Fondi Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2022-2024; 

- DGR n. 1402 del 28/10/2022 ad oggetto: Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio 
di Previsione del triennio 2022-2024 di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e 
relativi impieghi. Fondi Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Variazione al Bilancio Finanziario 
Gestionale del triennio 2022-2024; 

- DDS n. 129/FOAC del 02/03/2023 Assegnazione dal Ministero del Lavoro di risorse nell'ambito del PNRR 
Annualità 2021- Missione M5 - Componente C1 - Tipologia Investimento - Intervento 1.4 Sistema duale - Spese 
per Progetti Formativi di istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS) - Riduzione accertamento di entrata 
3681/2022 di € 162.593,25, capitolo 1201010578, Bilancio 2022-2024, annualità 2022;

- DDGGRR n. 245, 246 e 247 del 27/02/2023   Reiscrizione nel Bilancio di Previsione per l’anno 2023 delle 
economie di spesa –- 5° provvedimento

- DDGGRR n. 285, 286 e 287 del 06/03/2023  Iscrizione nel Bilancio di Previsione del triennio 2023-2025 di 
entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Fondi Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2023-2025.



6

Motivazione:
Con le D.G.R. n.n.1115, 1116 e 1117 del 12/09/2022, ai sensi dell’art.51, c.2, lettera a) del D.lgs. 
118/2021, sono stati oggetto di variazione rispettivamente il bilancio di previsione del triennio 2022-2024, 
il documento tecnico di accompagnamento del triennio 2022-2024, il bilancio finanziario gestionale del 
triennio 2022-2024, con l’iscrizione nel Bilancio di Previsione del triennio 2022-2024 di entrate derivanti 
dall’assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici, quali i Fondi del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, in esito al riparto dei fondi PNRR-investimento duale disposti con il Decreto Direttoriale n.54 
del 22/07/2022, con assegnazione alla Regione Marche di € 650.373,00.
Con D.D.S. n.759/FOAC del 15/09/2022, è stata accertata l’entrata per l’importo complessivo di € 
650.373,000 (riparto dei fondi PNRR-investimento duale disposti con il sopracitato Decreto Direttoriale 
n.54 del 22/07/2022) al Bilancio 2022/2024, annualità 2022, come di seguito indicato:

 capitolo di entrata 1201010577 -  €.416.261,00. - Acc.to n. 3680/2022
 capitolo di entrata 1201010578 -  € 234.112,00  - Acc.to n. 3681/2022

L’anticipazione, trasferita dal MLPS pari al 75% (€ 487.779,75), risulta incassata sui capitoli e 
accertamenti sopra indicati, come di seguito indicato:
 capitolo di entrata 1201010577 -  Acc.to n. 3680/2022, ordinativo n. 35599/2022 di  € 416.261,00
 capitolo di entrata 1201010578 -  Acc.to n. 3681/2022, ordinativo n. 35598/2022 di  €   71.518,75
risultando un residuo attivo pari a € 162.593,25 sul capitolo di entrata 1201010578 (acc.to n 3681/2022).

Con il DDS n. 876/FOAC del 10/10/2022, è stata registrata la prenotazione di impegno n. 10291/2022, 
capitolo 2150210154 (correlato in entrata al capitolo 1201010578) , Bilancio 2022/2024, per l’importo di 
€ 234.112,00, a copertura dell’Avviso pubblico con procedura just in time, per il finanziamento di n.2 
progetti I.F.T.S. e n.2 percorsi da 200 ore, limitato a singole UC di specializzazioni I.F.T.S., in modalità 
duale, riservati ai destinatari-target del PNRR-Missione 5-Componente 1-Investimento 1.4. “Sistema 
duale”-annualità 2022-2023-C.U.P. B71J22000410006.
La prenotazione 10291/2022 sopra indicata, poiché non sono stati presentati progetti a valere sull’Avviso 
pubblico di cui al DDS 876/FOAC/2022, è stata ridotta con le operazioni di chiusura dell’esercizio 2022 
per mancanza di obbligazioni perfezionate al 31/12/2022.
Trattandosi di contributi a rendicontazione (art. 2  -DD n. 0000054.22-07-2022, Direttore Generale del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali), con DDS n. 129/FOAC del 02/03/2023, è stato ridotto 
l’accertamento di entrata 3681/2022, registrato sul capitolo 1201010578, di € 162.593,25, al fine della 
riprogrammazione delle risorse nelle annualità 2023 e 2024.
Pertanto, al fine del completo utilizzo delle risorse non ancora impegnate, con nota id 
28826073|22/02/2023|FOAC, è stata richiesta una variazione entrata- spesa di  € 162.593,25 (pari alla 
quota non ancora trasferita dal MLPS) sul Bilancio 2023-2025, annualità 2023 e 2024; l’iscrizione è 
avvenuta con DGR n.287/2023.
Inoltre con nota ID: 28814995|21/02/2023|FOAC, è stata richiesta la reiscrizione di economie per 
l’importo di € 71.518,75 (Vincolo 000.001.193) pari alla quota incassata nel 2022; la reiscrizione è 
avvenuta con DGR n. 247/2023.
Pertanto, tenuto conto di quanto sopra, risultano ad oggi i seguenti stanziamenti sui capitoli del Bilancio 
2023/2025, annualità 2023 e 2024:



7

ENTRATA
CAPITOLO 2023 2024

1201010578
Assegnazione da parte del Ministero del Lavoro di  risorse nell’ambito del 

PNRR - Annualità 2021- Missione M5  Componente C1  Tipologia 
Investimento Intervento 1.4 Sistema duale -   Progetti Formativi di istruzione 

e formazione tecnica superiore (IFTS) - Codice CUP B71J22000410006
€ 74.313,65 € 

88.279,60

SPESA
CAPITOLO 2023 2024

2040510006

Spese per Progetti Formativi di istruzione e formazione tecnica superiore 
(IFTS) - Assegnazione dal Ministero del Lavoro di risorse nell'ambito del 

PNRR  Annualità 2021- Missione M5 - Componente C1 - Tipologia 
Investimento - Intervento 1.4 Sistema duale - Trasferimenti correnti a 

Istituzioni Sociali Private - Codice CUP B71J22000410006

64.868,40 79.283,60

2040510008

Spese per Progetti Formativi di istruzione e formazione tecnica superiore 
(IFTS) - Assegnazione dal Ministero del Lavoro di risorse nell'ambito del 

PNRR  Annualità 2021- Missione M5 - Componente C1 - Tipologia 
Investimento - Intervento 1.4 Sistema duale - Trasferimenti correnti a 

Imprese - Codice CUP B71J22000410006

9.445,25 8.996,00

2040510007

Spese per Progetti Formativi di istruzione e formazione tecnica superiore 
(IFTS) - Assegnazione dal Ministero del Lavoro di risorse nell'ambito del 

PNRR  Annualità 2021- Missione M5 - Componente C1 - Tipologia 
Investimento - Intervento 1.4 Sistema duale - Trasferimenti correnti a 

Imprese - Avanzo Vincolato - Codice CUP B71J22000410006

71.518,75

Occorre pertanto procedere, a seguito della riprogrammazione Entrata/Spesa, alla registrazione 
dell’accertamento delle entrate sul capitolo del bilancio 2023/2025, annualità 2023 e 2024, come seguito 
indicato:

CAPITOLO ANNO 2023 ANNO 2024

1201010578
Assegnazione da parte del Ministero del Lavoro di  risorse nell’ambito del 
PNRR - Annualità 2021- Missione M5  Componente C1  Tipologia 
Investimento Intervento 1.4 Sistema duale -   Progetti Formativi di istruzione 
e formazione tecnica superiore (IFTS) - Codice CUP B71J22000410006

€ 74.313,65 € 88.279,60

C.T.E.:  000 1310101001 000 2 2010101001 000000000000000 2 1 0000

Il sottoscritto in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 445/2000, che non si trova 
in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 
62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria:
Sulla base delle motivazioni sopra esposte, si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: 
“Assegnazione dal Ministero del Lavoro di risorse nell'ambito del PNRR  Annualità 2021- Missione M5 - 
Componente C1 - Tipologia Investimento - Intervento 1.4 Sistema duale - Spese per Progetti Formativi di istruzione 
e formazione tecnica superiore (IFTS) - Riprogrammazione risorse e accertamento di entrata  € 162.593,25, capitolo 
1201010578, Bilancio  2023-2025, annualità 2023 e 2024.

La Responsabile del Procedimento
(Dott. Riccardo Burattini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI



ALLEGATO AL DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE 
PROFESSIONALE, ORIENTAMENTO E AREE DI CRISI COMPLESSE

ATTESTAZIONE CONTABILE

Si attesta che, con il presente atto, sono stati registrati gli accertamenti per l’importo 

complessivo di € 162.593,25, sul capitolo 1201010578, Bilancio 2023/2025, annualità 2023 

e 2024, come di seguito indicato:

 anno 2023 € 74.313,65 acc.to. n.1104/2023

 anno 2024 € 88.279,60 acc.to. n.374/2024

Il responsabile della Posizione organizzativa
Controllo contabile delle entrate e delle spese 6

 (Michela Cipriano)
Documento informatico firmato digitalmente 


	NumeroDataRep: n. 216 del 27 marzo 2023


